
  
COMUNE DI RUFINA  

Provincia di Firenze 
 

DECRETI DEL SINDACO n. 19 del 18-03-2025  -  pag.   -  COMUNE DI RUFINA 
 

 
ORIGINALE 

 
 
N. 19 /Reg. Provv. Sindacali 
 
 
 

 
OGGETTO 

REVOCA ORDINANZA SINDACALE N. 14 DEL 15.3.2025 AVENTE AD 
OGGETTO IL DIVIETO DI UTILIZZO DELL'ACQUA PER SCOPI 
POTABILI E ALIMENTARI SE NON PREVIA BOLLITURA. 
 
 
 
 
 

 
 

IL SINDACO 
 

 
 

Visto il D.Lgs. 1/2018, avente ad oggetto “Codice della protezione civile” e s.m.i.; 
 
Considerato che l’art. 12, comma 5, del D.Lgs. 1/2018, attribuisce al Sindaco, per finalità 
di protezione civile, la possibilità di adottare provvedimenti contingibili e urgenti, di cui 
all’art. 54 del D.Lgs. 267/2000, al fine di prevenire ed eliminare gravi pericoli per 
l’incolumità pubblica; 
 
Visto che all'articolo 19 del D.G.R.T. 395/2015 relativo agli adempimenti 
dell'Amministrazione Comunale, il Comune in caso di allerta deve provvedere a: 
● verificare le criticità presente sul territorio e adottare le azioni di contrasto come 
previsto dal piano comunale di protezione civile; 
● attivare le procedure per la salvaguardia della popolazione ritenute opportune in 
rapporto alla criticità prevista; 
 
Richiamata la propria precedente ordinanza n. 14 del 15.03.2025, con la quale si 
disponeva il divieto di utilizzo dell'acqua per scopi potabili ed alimentari se non previa 
bollitura, a seguito degli eventi meteo eccezionali del 14 e 15 marzo 2025; 
 
Preso atto che in data 18.3.2025 con prot. n. 3583 Publiacqua ha comunicato di aver 
terminato i lavori di ripristino delle condizioni adeguate di esercizio delle strutture 
acquedottistiche, a seguito delle quali sono stati effettuati numerosi campionamenti su 



  
COMUNE DI RUFINA  

Provincia di Firenze 
 

DECRETI DEL SINDACO n. 19 del 18-03-2025  -  pag.   -  COMUNE DI RUFINA 
 

punti di prelievo delle zone di fornitura di Rufina Capoluogo e di Contea interessati dagli 
eventi, per la verifica della potabilità dell'acqua e che le analisi effettuate hanno 
evidenziato la conformità dell'acqua erogata nella rete idrica di Rufina capoluogo e di 
Contea, ritenendola adeguata al D.LGS 18/2023; 
 
Dato atto altresì che, con la medesima comunicazione, Publiacqua chiede la revoca 
immediata dell'Ordinanza Sindacale sopra citata; 
 
Visti il D.Lgs. 267/2000, in particolare gli artt. 7-bis e 54, e i poteri da questo riconosciuti 
al Sindaco in caso di emergenza, nonché in materia di sicurezza, pubblica incolumità ed 
ordine pubblico a tutela dell’integrità fisica della popolazione; 
 
Visto il D.Lgs.1/2018 e s.m.i.; 
 
Per tutto quanto sopra esposto; 

ORDINA 
 

La REVOCA della propria precedente Ordinanza n. 14 del 15.3.2025 e 
 

CONSENTE  
 

 il consumo e il libero utilizzo a scopo potabile e alimentare dell'acqua erogata dalle 
strutture acquedottistiche di Rufina Capoluogo e di Contea; 
 
 
 

DISPONE 
 
- la divulgazione della presente ordinanza mediante la pubblicazione all’Albo Pretorio 

del Comune, informazione sui social network e pubblicazione sul sito web 
istituzionale del Comune; 

 

- la trasmissione, per quanto di competenza, del presente provvedimento: 
● alla Prefettura competente e alle Forze dell’Ordine; 
● all'ufficio della Protezione Civile della Città Metropolitana di Firenze; 
● all'ufficio della Protezione Civile dell'Unione di Comuni Valdarno e 

Valdisieve; 
● al Comando di Polizia Municipale; 
 

 
INFORMA 

 
 

- ai sensi dell’art. 3, comma 4, della L. 241/1990 che, contro il presente atto, i soggetti 
destinatari possono ricorrere nei modi di legge, presentando ricorso al T.A.R. della 
Toscana o, in alternativa, al Capo dello Stato, rispettivamente entro 60 (sessanta) ed 
entro 120 (centoventi) giorni dalla data di notifica dell’atto medesimo. 

 



  
COMUNE DI RUFINA  

Provincia di Firenze 
 

DECRETI DEL SINDACO n. 19 del 18-03-2025  -  pag.   -  COMUNE DI RUFINA 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
Dalla Residenza Municipale, 18-03-25   SINDACO 
 Venturi Daniele 
 
 
La firma è stata apposta in formato digitale ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. 7/3/2005 n. 82 e s.m.i. 
(CAD). 
 


